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get til at vælge private leverandører, er bedst. 
Den synes jeg vi skal tage en anden dag. 

Kl. 13.20 
Det, jeg her gerne vil høre ministeren om, er; 

hvorfor borgerne ikke skal have muligheden for 
at sige: I stedet for tvangsprivatisering, i stedet 
for at skulle bruge millioner på bureaukrati og 
beredskab osv., fordi regeringen gerne vil have 
private firmaer ind på markedet, så kan vi i vo- 
res kommune vælge, om vi hellere vil give mere 
hjemmehjælp til de ældre, der har behov for det. 

Hvorfor vil regeringen hellere bruge penge 
på bureaukratiet og på tvangsprivatisering? Det 
kunne være rart at få svaret. Og så bare omkring 
kvalitetsløftet vil jeg gerne citere direktøren for 
PlusService, det firma, der gik konkurs oppe i 
Holbæk, som siger til Holbæk Amts Venstre- 
blad: Vi har prøvet at effektivisere, men det kan 
man ikke, når det drejer sig om mennesker, der 
er ensomme og har behov for pleje. 

Finansministeren (Thor Pedersen): : 
Jamen jeg ønsker da, at der er den største grad af 
frihed overhovedet både til at vælge offentligt 
og privat. Det skal være frit. Og hvordan det ud- 
møntes i den enkelte kommune er op til det lo- 
kale demokrati. Men mit ønske er jo, at der er 
flest muligt valgmuligheder overhovedet på 
stort set alle de områder, hvor vi i fællesskab si- 
ger, at det er en ydelse, vi skal betale for. Hvad 
enten vi taler om sygdomsbehandling, om bør- 
nepasning, om skoleundervisning, eller om æl- 
dreomsorg gælder det, at der er den største grad 
af frihed og den mindste grad af umyndiggørel- 
se. Og hvis det kunne forene vores synspunkter, 
så kan vi også her i Folketinget sikkert lave den 
lovgivning, der fjerner de sidste knaster, der så 
er for den fælles forståelse. 

Formanden: 
Så er der det sidste spørgsmål til fru Sandy 
Brinck. 

Sandy Brinck (S): 
Det sidste svar tager jeg som et udtryk for, at fi- 
nansministeren nu er blevet helt enig med So- 
cialdemokraterne om, at vi skal have frit valg 
over kommunegrænserne, og at det er det, der 
vil give den reelle frihed for den ældre. Det vil - 
jeg selvfølgelig tage med over til socialministe- 
ren, næste gang vi skal forhandle ordningen. 

Det der med, om der er blevet mere eller min- 
dre hjemmehjælp hos den enkelte, overlader jeg 
trygt til borgerne at vurdere. Det, der er vigtigt 

for mig i denne her diskussion, er, at finansmini- 
steren i dag har erkendt, at det faktisk koster at 
administrere og dermed er løbet fra sine udsagn 
i januar 2002 om, at det her kunne man bare gø- 
re, uden at det kostede en krone. Nej, det koster. 
Det har finansministeren erkendt. Og så kan 
man jo sige, at så kommer det frie valg for bor- 
gerne jo ved folketingsvalget. Vil man bruge 
pengene på at øge administrationen, eller vil 
man bruge pengene på at give bedre omsorg? 
Det frie valg har borgerne, og det skal de nok 
udnytte. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Det er svært at bidrage, tror jeg, med meget nyt, 
som også kan vinde genklang i en socialdemo- 
kratisk tankegang. Det at man kan vælge frit, er 
en værdi i sig selv, som åbenbart efter undersø- 
gelser er med til at nyttiggøre alle de penge, der 
i forvejen er afsat til ældrehjælp, ældrepleje. Og 
her taler vi om beløb på op mod 30 mia. kr. Der 
er konklusionen, at det løfter kvaliteten overho- 
vedet at indføre det frie valg. 

Det ved vi i forvejen også fra kommunerne. 
Vi ved det fra Odense Kommune, at blot det, at 
man indførte det frie valg, gjorde, at borgerne i 
virkeligheden blev mere tilfredse også med den 
kommunale del, fordi man fik noget at måle sig 
med. 

Der er tale om et generelt løft både i kvalitet 
og i tilfredshedsgrad blandt borgerne. Og det 
burde da være et fælles synspunkt, at det, vi er 
til for i Folketinget, i virkeligheden er at sikre, at 
borgerne for de samme ressourcer kan få den 
bedste oplevelse. Og det er altså den, man får, og 
det er det, som undersøgelserne viser. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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2) Til finansministeren af: 
Sandy Brinck (S): 
»Er ministeren enig med socialministeren, når 
hun i Politiken den 5. oktober 2004 citeres for, at 
kommunerne skal koncentrere sig om deres 
myndighedsopgave og lade andre om at levere 
hjemmehjælpen?« 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Det er så et spørgsmål om, hvorvidt jeg er enig 
med socialministeren i, som det fremgår, en ud- 


